Perlae ab untia in gironis mediocres ponderis tertii unius untiae vel circa duc. 5
Perlae in plano mitrae, in ratione ducatorum decem pro untia, circa

duas untias duc. 20
Quae omnes gemmae ligatae sunt in auro, et ponderari non possunt.

Concordat cum originali in libro Visitationum dicti anni, ex cotio nigro ad
pag. 71, in Cancellaria Episcopatus existente. Ita est, ego Franc. Novellus Cancell.
infrasc. Curiae ».

DOCUMENTO LXVIII

ACap.Tr., Fasc, H, c. 23v:
Proemio delle Constitutioni del Seminario di Treviso [1592].

Perocchd tutto il progresso della vita Christiana principalmente dipende dalla
Dottrina et costumi delli Rev. Sacerdoti, sicome quelli che devono, et con sufficenza
della dottrina insegnar al popolo le cose necessarie alla salute, et con lesempio
della buona vita eccitarlo al ben’operare, quindi necque che gli Awtichi et Santi
Padri in diversi Concilij et particolarmente nel Sacro Concilio di Trento ordinarono
che fossero eretti Seminarij, ne’ quali i figli dedicati al servizio di Dio havessero
maestri nell'una e nell’altra parte per opera de quelli che han animo di acquistarsi
la dottrina delle buone lettere et I’esempio del viver civile, et religioso. Il che essen-
dosi prima completamente eseguito dalla felice memoria dellIll.mo Mons. Georgio
Cornaro, Vescovo antecessor nostro et appresso ampliato et regolato continuamente
da noi nelli anni passati [Castelmenardo], hora per riforma di cosi santa et neces-
saria opera si sono formate le infrascripte Constituzioni, acciocchd secondo il tenor
di esse regolandosi sempre il Seminario nostro, il governo spitituale et témporale s’in-
cammini nella via di Dio a satisfatione di noi, a honore di tutto il Clero della nostra
Diocesi, et ad utilitd de’ figli che di tempo in tempo si elegerano per quest’effetto.

Delli Visitatori del Seminario. Capo primo.

L'ufficio delli due Rev. Canonici per noi a questo carico eletti secondo la
forma del sacro Concilio di Trento, sara di visitar ogni primo lunedi del mese il
Seminario, sentendo l’esame fatto dal maestro et esaminando se si vive costumata-
mente; se vi sono degli eccessi, se vi sono degli incorregibili; et insoma prendino
informatione del progresso degli studij, della fama delli costumi e del modo di vive-
re religioso, esortando, amonendo et reprendendo acerbamente quelli che manche-
ranno del debito loro, et quando sard bisogno di maggior castigo, lo facino sapere
a noi overo al nostro Vicario, accioché si proveda agli disordini che possono oc-
correre.
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Qual sia U'uffizio delli quatro sopra intendenti al governo temporale - Capo secondo